
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: (81) 2119-4110 

 

PORTARIA Nº 056/2024 

 

Designa os membros que irão compor o Comitê de Ética em 

Pesquisa – CEP, da UNICAP, instituído pela Resolução nº 

003/2003, da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação do 

CONSEPE, e dá outras providências. 

 

O Reitor da Universidade Católica de Pernambuco, na ausência do Presidente, com supedâneo no § 

2º do art. 23 do Estatuto, e considerando o disposto na Resolução nº 003/2003, da Câmara de Pesquisa e Pós-

graduação do CONSEPE, 

 

R E S O L V E: 

 

 

1. Designar, para integrar o Comitê de Ética em Pesquisa – CEP, hospedado na UNICAP, de acordo com 

o Art. 7º do Regimento Interno do CEP, para o mandato de 4 anos, em conformidade ao Art. 12, §1º, Art. 

14, item IV, da Resolução CNS/MS Nº 706/2023, de 16/02/2023, como membros internos, os professores 

abaixo indicados, e a funcionária administrativa exclusiva para as atividades do CEP: 

 

1) Drª Aline Maria Grego Lins – Professora do curso de Bel. Em Jornalismo; Membro Titular do 

CEP/UNICAP 

2) MSc. Ana Karolina Pontes de Lima – Professora do curso de Bel. Em Fisioterapia; Membro Titular do 

CEP/UNICAP 

3) Drª Cristiana Maria Macedo de Brito – Professora do curso de Bel. Em Fisioterapia; Membro Titular 

do CEP/UNICAP 

4) Dr. Diogo Villas Boas Aguiar – Professor do curso de Filosofia; Membro Titular do CEP/UNICAP 

5) Drª Elaine Pereira Daroz – Professora do PPGCL e do curso de Letras; Membro Titular do 

CEP/UNICAP 

6) Dr. Ermano Rodrigues do Nascimento – Professor do PPGFIL e do curso de Filosofia; Membro 

Titular do CEP/UNICAP 

7) MSc. Fernando Ramos Gonçalves – Professor do curso de Bel. Em Enfermagem; Membro Titular do 

CEP/UNICAP 

8) Drª Nadia Pereira da Silva Gonçalves de Azevedo – Professora do PPGCL e do curso de Bel. Em 

Fonoaudiologia; Coordenadora Titular do CEP/UNICAP 

9) MSc. Ricardo Augusto de Azevedo Marcelino – Professor do curso Superior de Tecnologia em 

Fotografia; Membro Titular do CEP/UNICAP 

10) Drª Rossana Regina Guimarães Ramos Henz – Professora do PPGCL; Membro Titular do 

CEP/UNICAP; Coordenadora Adjunta do CEP/UNICAP 

11) Esp. Sarah Andréa da Silva – Funcionária Administrativa do CEP/UNICAP 

12) Drª Shalimar Michele Goncalves da Silva Reis – Professora do curso de Lic. Em Pedagogia; Membro 

Titular do CEP/UNICAP 

13) Dr. Stefano Gonçalves Regis Toscano - Professor do curso de Bel. Em Direito; Membro Titular do 

CEP/UNICAP 

 

 

 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: (81) 2119-4110 

 

 

 

14) Dr. Tailson Evangelista Mariano - Professor do curso de Bel. Em Psicologia; Membro Titular do 

CEP/UNICAP 

15) Drª Veronique Donard – Professora do PPGPSI e do curso de Bel. Em Psicologia; Membro Titular do 

CEP/UNICAP 

 

2. Designar, ainda, para integrar o referido Comitê, no mesmo período, como membros externos, 

denominados de Representantes de Participantes de Pesquisa (RPPs), em conformidade ao Art. 14, item 

III da Resolução CNS/MS Nº 706/2023, 16/02/2023 as seguintes pessoas: 

 

1) Sr. Euclides Monteiro Neto – Segmento Representante de Participante de Pesquisa (RPP) – indicado 

pelo Conselho Municipal de Saúde do Recife (CMS-RECIFE). 

 

2) Sr. Júlio César Bezerra da Silva – Segmento Representante de Participante de Pesquisa (RPP) – 

indicado pelo Conselho Municipal de Saúde do Recife (CMS-RECIFE). 

 

3. Estabelecer que, os membros do Comitê poderão ser reconduzidos, de acordo com o Regimento Interno 

do próprio CEP. 

 

4. Estabelecer que, após três faltas sem justificativa ou cinco ausências justificadas, os membros internos 

deverão ser substituídos. 

 

5. Determinar que, o exercício desta função honorífica é, por parte de todos os membros, de caráter 

voluntário. 

 
 

Publique-se e cumpra-se. 

Reitoria da Universidade Católica de Pernambuco, aos 12 de abril de 2024. 

                                   

Prof. Dr. Pe. Pedro Rubens Ferreira Oliveira, S.J. 

Reitor, respondendo pela Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

\mcc. 
 

 

 

PRESIDÊNCIA 056-2024 (CEP) 

 


